
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SOCIO - ASSISTENZIALE E 
SVILUPPO ECONOMICO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 236 di data 15/12/2022

UFFICIO SOCIO - ASSISTENZIALE

ART. 20, CO. 1 E ART. 22, CO. 3, LETT. B) DELLA L.P. 27.07.2007, N. 13 - 
ISTITUZIONE ELENCHI APERTI DEI SOGGETTI ACCREDITATI PER LA 
GESTIONE DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI A FAVORE DI PERSONE 
RESIDENTI NELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE: SERVIZI 
RESIDENZIALI, SEMIRESIDENZIALI, PERCORSI DI INCLUSIONE, SERVIZI 
DOMICILIARI E INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO – 
ELENCHI APERTI VALIDI PER IL TRIENNIO 2023 – 2025 – INTEGRAZIONE 
ISCRIZIONE ALL'ELENCO APERTO LETT. a).

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Cristina Rizzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Malé, 15 dicembre 2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: ART. 20, CO. 1 E ART. 22, CO. 3, LETT. B) DELLA L.P. 27.07.2007, N. 13 - ISTITUZIONE
ELENCHI  APERTI  DEI  SOGGETTI  ACCREDITATI  PER  LA  GESTIONE  DI  SERVIZI
SOCIO-ASSISTENZIALI  A  FAVORE  DI  PERSONE  RESIDENTI  NELLA  COMUNITÀ
DELLA VALLE DI SOLE: SERVIZI RESIDENZIALI, SEMIRESIDENZIALI, PERCORSI DI
INCLUSIONE,  SERVIZI  DOMICILIARI  E  INTERVENTI  DI  ACCOMPAGNAMENTO  AL
LAVORO – ELENCHI APERTI VALIDI PER IL TRIENNIO 2023 – 2025 – INTEGRAZIONE
ISCRIZIONE ALL’ELENCO APERTO LETT. a).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- ai  sensi dell’art.  8, comma 4, lett.  b) della L.P. 16.06.2006 n.  3 “Norme in materia di  autonomia del

Trentino” e del decreto n. 232 di data 30.12.2010, con il quale il Presidente della Provincia Autonoma di
Trento ha disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2011, il trasferimento alla Comunità della Valle di Sole, ai
sensi della L.P. 16.6.2006, n. 3 recante “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino, delle
funzioni  già  esercitate  dal  Comprensorio  della  Valle  di  Sole  a  titolo  di  delega  dalla  Provincia,  e
segnatamente nelle materie dell’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali”;

- la Legge provinciale 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”, in armonia con i valori
della Costituzione e della  Carta dei  diritti  fondamentali  dell’Unione Europea e  nel  rispetto dei  livelli
essenziali previsti dalla normativa nazionale, definisce il sistema delle politiche sociali nella provincia di
Trento e regolamenta i servizi socio-assistenziali di livello locale;

- l’art. 22, comma 3, lett. b) della L.P. 27.07.2007, n. 13, prevede che gli enti locali eroghino gli interventi
socio-assistenziali  di  propria  competenza  anche  mediante  “l’affidamento  diretto  dei  servizi  secondo
modalità  non  discriminatorie  a  tutti  i  soggetti  accreditati,  ai  sensi  dell’articolo  20,  che  ne  facciano
richiesta, anche mediante l’utilizzo dei buoni di servizio”; il successivo art. 23, comma 1, prevede che nel
caso di affidamento dei servizi, ai sensi dell’art. 22, i rapporti tra ente affidante e soggetto affidatario siano
regolati da convenzione;

- con Decreto del Presidente della Provincia del 09.04.2018, n. 3-78/Leg. è stato emanato il “Regolamento
di  esecuzione  degli  articoli  19,  20  e  21  della  legge  provinciale  27  luglio  2007,  n.  13,  in  materia  di
autorizzazione,  accreditamento e  vigilanza dei  soggetti  che operano in ambito socio assistenziale”,  di
seguito Regolamento di esecuzione, entrato in vigore il 1° luglio 2018;

- l’art. 9 del Regolamento di esecuzione contiene un elenco di requisiti minimi e di qualità ulteriori che gli
operatori  economici  devono  possedere  per  ottenere  l’accreditamento,  per  le  singole  aggregazioni
funzionali, previsto dal citato art. 20 della L.P. 13/2007 quale titolo necessario per ottenere l’affidamento
di servizi socio-assistenziali;

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 173 del 07.02.2020 è stato approvato il “Catalogo dei servizi
socio-assistenziali”, di seguito Catalogo, ai sensi dall'articolo 3 del Decreto del Presidente della Provincia
09.04.2018, n. 3-78/Leg, contenente, tra l’altro, gli standard minimi di dettaglio per ciascun servizio ivi
descritto, in attuazione del citato art. 9, comma 1, lett. b) del Regolamento di esecuzione;

- nel Catalogo rientrano, tra l’altro, le seguenti aggregazioni funzionali e i servizi oggetto del presente atto:
a) Area “Persone con disabilità” – Ambito “residenziale”: “Abitare accompagnato per persone con

disabilità” (scheda 4.1), “Comunità di accoglienza per persone con disabilità” (scheda 4.2), “Comunità
familiare per persone con disabilità” (scheda 4.3), “Comunità integrata” (scheda 4.4);

b) Area “Persone con disabilità” – Ambito “Semi-residenziale” – “Percorsi per l’inclusione” (scheda
4.10);

c) Area  “Persone  con  disabilità”  –  Ambito  “Domiciliare  e  di  contesto”: “Intervento  educativo
domiciliare per persone con disabilità” (scheda 4.20);

d) Area “Interventi di accompagnamento al lavoro”: “Laboratorio per l’acquisizione dei pre-requisiti
lavorativi” (scheda 7.1), “Tirocinio di inclusione sociale in azienda” (scheda 7.2), “Centro del fare”
(scheda 7.3);

e) Area “Adulti” – Ambito “semiresidenziale”: “Centro servizi per adulti” (scheda 2.10); “Centro di
accoglienza e socializzazione” (scheda 2.11).

f) Area “Adulti” – Ambito “Domiciliare e di contesto”: “Intervento educativo domiciliare per adulti”
(scheda 2.20);

-    ai sensi dell’art. 10, comma 2, lett. b 6), della L.P. 13/2007, con deliberazione della Giunta provinciale n.
911 del 28.05.2021 e successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 347 del 11.03.2022 sono stati
stabiliti i criteri per la determinazione delle tariffe dei servizi e degli interventi indicati nel Catalogo;



- con deliberazione della Giunta provinciale 07.02.2020, n. 174, sono state approvate le “Linee guida sulle
modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio-assistenziali in Provincia di Trento”
approvate con deliberazione, di seguito “Linee guida”;

- il  punto 3 dell’allegato D) delle Linee guida prevede che ciascun ente affidante selezioni  tra i  soggetti
accreditati a livello provinciale, quelli disponibili a svolgere per il proprio ambito territoriale un determinato
servizio previsto dal Catalogo, costituendo a tal fine un elenco aperto di soggetti accreditati;

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità n. 15 del 15.11.2022 e la successiva determinazione del
Responsabile  n.  200  di  data  16.11.2022,  di  approvazione  rispettivamente  di  un  atto  di  indirizzo  e  di  un
provvedimento a procedere, finalizzati all’istituzione degli elenchi aperti dei soggetti accreditati per la gestione
di servizi socio-assistenziali ed in particolare di quelli rivolti a persone con disabilità, vulnerabilità o a rischio
di emarginazione della Comunità della Valle di Sole: servizi residenziali, semiresidenziali, servizi domiciliari e
di contesto, nonché interventi di accompagnamento al lavoro;

Richiamata altresì la determinazione n. 218 di data 12.12.2022 con la quale si istituivano gli elenchi aperti dei
soggetti accreditati ed  aventi i requisiti per l’erogazione di servizi socio-assistenziali a favore di utenti residenti
nel territorio della Valle di Sole nell’ambito delle citate aggregazioni funzionali  previste dal “Catalogo dei
servizi  socio-assistenziali”,  rinviando a  successivo  provvedimento l’eventuale  iscrizione  agli  elenchi  aperti
2023-2025 dell’Associazione La Magica Fattoria di  Sfruz,  sospendendo il  procedimento amministrativo in
corso, fino alla regolarizzazione della domanda;

Vista  a  tal  riguardo  la  seguente  documentazione  intercorrente  fra  la  Comunità  della  Valle  di  Sole  e
l’Associazione La Magica Fattoria:
- domanda datata 5.12.2022, inoltrata dalla citata Associazione e pervenuta su pec in data 6.12.2022, ore 8:12

ed acquisita agli atti al prot. n. 8296 di data 6.12.2022;
- nota di richiesta di regolarizzazione, prot. n. 8352 di data 12.12.2022, con la quale la Comunità informava

l’Associazione circa  la  necessità  di  regolarizzare  la  domanda entro 5 giorni  dal  ricevimento della  nota
inoltrata via pec il giorno 12.12.2022;

- domanda datata 14.12.2022, inoltrata dalla citata Associazione e pervenuta su pec in data 14.12.2022, ed
acquisita agli atti al prot. n. 8455 di data 14.12.2022;

Richiamato l’avviso di apertura dei termini, prot. n. 7448 di data 16.11.2022, in pubblicazione per un minimo
di 15 giorni, e precisamente dal 17.11.2022 al 6.12.2022, il quale prevedeva oltre al termine di ricevimento
delle domande di iscrizione, anche le condizioni ed i requisiti di partecipazione i requisiti di ordine generale e i
requisiti di idoneità professionale di seguito precisati:
- Requisiti di ordine generale
Assenza dei motivi di esclusione per contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 24 della L.P.
2/2016, dell’art. 57 della direttiva 2014/24/UE e dell’art. 80 del D.lgs 50/2016, per quanto compatibili;
- Requisiti di idoneità professionale
a.1  Iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  o  equivalente  registro  professionale  o  commerciale  del  paese  di

stabilimento, per attività adeguata a quella oggetto dell’avviso; ovvero:
a.2 Iscrizione al Registro Unico nazionale del Terzo Settore ai sensi dell’artt. 45 e segg. e dell’art. 101, co. 3 del

D.Lgs. 117/2017; ovvero:
a.3 Essere in possesso della qualifica di APSP – Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, ai sensi dell’art. 18

della L.R. n. 7/2005.

Verificati  i  requisiti  dell’istante Associazione La Magica Fattoria, ed accertato il  diritto all’iscrizione negli
Elenchi aperti distinti per aggregazione funzionale e specificatamente nell’Elenco aperto lettera a), in base a
quanto espressamente richiesto nell’avviso e successivamente dichiarato nella relativa domanda di iscrizione da
parte del soggetto in parola;

Ritenuto necessario provvedere all’iscrizione, anche allo scopo di garantire continuità nel servizio attualmente
erogato dall’Associazione a favore di persone con disabilità residenti nel territorio della Valle di Sole;

Visti:
- la L.P. 16.06.2006 n. 3 e s.m.;
- la L.P. 27 luglio 2007, n. 13;
- lo Statuto della Comunità della Valle di Sole;



Visti:
- la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti

pubblici 2016” e il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ove applicabili, in relazione
alle condizioni e requisiti di partecipazione alla procedura;

- la Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”;

- il D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159,“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010 n.136”, nonché la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino–Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.2,
e in particolare l’art.126;

Richiamati: 
- il decreto del Commissario n. 6 del 27.1.2022 con il quale è stato approvato il DUP 2022-2023, il bilancio di

previsione finanziario 2022-2024, unitamente alla nota integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio e ss.mm.;

- il decreto del Commissario n. 7 del 27.1.2022 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022-2023 e ss.mm.;

Visto  il  decreto  n.  4  di  data  26.01.2022,  con  il  quale  il  Commissario  della  Comunità  ha  conferito  alla
sottoscritta dott.ssa Cristina Rizzi, Funzionario amministrativo della Comunità della Valle di Sole, l’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali  della  struttura  di  primo  livello  denominata  Servizio  Istruzione,  Cultura,  Socio-
assistenziale e Sviluppo economico per l’anno 2022;

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in ottemperanza a quanto disposto
dal PEG – Piano esecutivo di gestione 2022-2024, approvato con decreto del Commissario n. 7 del 27.1.2022;

DETERMINA

1. di integrare la determinazione n. 218 di data 12.12.2022 e relativi Elenchi aperti dei soggetti accreditati ed
aventi i requisiti per l’erogazione di servizi socio-assistenziali a favore di utenti residenti nel territorio della
Valle  di  Sole,  inserendo  nell’Elenco  aperto  lett.  a):  Area  “Persone  con  disabilità”  –  Ambito
“residenziale”, l’Associazione La Magica Fattoria di Sfruz, come meglio specificato nell’Allegato, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la pubblicazione degli Elenchi aperti 2023-2025 sul portale SICOPAT – Sistema Informativo
Contratti Osservatorio provinciale dei contratti pubblici PAT, sul portale dell’albo telematico e sul sito della
Comunità;

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del visto
di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del
Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione
del medesimo visto;

4. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va
data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della
L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6
novembre 2012, n. 190; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente determinazione
sono ammessi:
 ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010, n. 104.
Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento  relativi  a  pubblici  lavori,  servizi  o  forniture,  ivi  comprese  le
procedure  di  affidamento  di  incarichi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico  -  amministrative  ad  esse
connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli
articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.


		2022-12-15T09:36:35+0100
	RIZZI CRISTINA




